Catálogo
2015
Gerenciamento
de Energia Reativa
Capacitores de Baixa Tensão
Correção do Fator de Potência
Gerenciamento
da Energia Reativa

Capacitores de Baixa Tensão | 15https://schneider-electric.box.com/pfc
Capacitores
de baixa tensão
Easy Can
Tensão nominal 220 V
60 Hz µF
(X3)
Código do
invólucro
Referência Contator Disjuntor
QN
(kvar)
IN  (A)
2,5 8,5 50,1 HC BLRCS027A033B24 LC1DFK11M7 EZC100N3015
5,5 17,0 100 LC BLRCS054A065B24 LC1DFK11M7 EZC100N3030
6,3 19,5 116 NC BLRCS063A075B24 LC1DFK11M7 EZC100N3040
7,5 26,1 152 NC BLRCS083A100B24 LC1DGK11M7 EZC100N3050
11 34,1 200 SC BLRCS109A130B24 LC1DLK11M7 EZC100N3060
Tensão nominal 380 V
60 Hz µF

8,1 13 49,7 HC BLRCS075A090B40 LC1DFK11M7 EZC100N3025
11,5 18 68,5 NC BLRCS104A125B40 LC1DFK11M7 EZC100N3025
13,5 21,7 82,9 NC BLRCS125A150B40 LC1DGK11M7 EZC100N3040
16,2 26 99,4 NC BLRCS150A180B40 LC1DLK11M7 EZC100N3050
21,7 34,6 133 SC BLRCS200A240B40 LC1DMK11M7 EZC100N3060
27,1 43,3 166 SC BLRCS250A300B40 LC1DPK12M7 EZC100N3080
Tensão nominal 440 V
60 Hz µF
(X3)
Código do
invólucro
Referência Contator Disjuntor
QN
(kvar)
IN  (A)
3,6 4,7 16,4 DC BLRCS030A036B44 LC1DFK11M7 EZC100N3015
6 7,8 27,4 HC BLRCS050A060B44 LC1DFK11M7 EZC100N3015
9 11,8 41,1 HC BLRCS075A090B44 LC1DFK11M7 EZC100N3020
12 15,7 54,8 LC BLRCS100A120B44 LC1DFK11M7 EZC100N3030
15 19,7 68,5 NC BLRCS125A150B44 LC1DGK11M7 EZC100N3040
20,3 26,6 92,6 SC BLRCS169A203B44 LC1DLK11M7 EZC100N3050
24 31,5 110 SC BLRCS200A240B44 LC1DMK11M7 EZC100N3060
30 39,4 137 SC BLRCS250A300B44 LC1DPK12M7 EZC100N3080
Tensão nominal 480 V
60 Hz µF
(X3)
Código do
invólucro
Referência Contator Disjuntor
QN
(kvar)
IN  (A)
5 6,1 19,3 HC BLRCS042A050B48 LC1DFK11M7 EZC100N3015
10,6 12,7 40,5 LC BLRCS088A106B48 LC1DFK11M7 EZC100N3025
12,5 15 47,9 MC BLRCS104A125B48 LC1DFK11M7 EZC100N3025
15 18 57,5 NC BLRCS125A150B48 LC1DFK11M7 EZC100N3030
20,4 24,5 78,3 NC BLRCS170A204B48 LC1DLK11M7 EZC100N3040
25 30 95,7 SC BLRCS208A250B48 LC1DMK11M7 EZC100N3050
31 37,2 119 SC BLRCS258A310B48 LC1DMK11M7 EZC100N3060
Obs.: os disjuntores caixa moldada foram
dimensionados 60% acima da corrente
nominal dos capacitores e possuem corrente
de curto-circuito de 18 kA, conforme as

Impregnação Sem chumbo, resina adesiva PUR (seca)
* vide apêndice
Capacitores
de baixa tensão
VarPlus Can
Tensão nominal 480 V
60 Hz µF
(X3)
Código do
invólucro
Referência Contator Disjuntor
QN
(kvar)
IN  (A)
18,6 22,4 71,4 RC BLRCH155A186B48 LC1DGK11M7 EZC100N3040
21,6 26 82,9 TC BLRCH180A216B48 LC1DLK11M7 EZC100N3050
31 37,2 119 TC BLRCH258A310B48 LC1DMK11M7 EZC100N3060
37,8 45,5 145 VC BLRCH315A378B48 LC1DPK12M7 EZC100N3080
40.7 48,9 156,1 XC BLRCH339A407B48 LC1DPK12M7 EZC100N3080
Tensão nominal 525 V
60 Hz µF
(X3)
Código do
invólucro
Referência Contator Disjuntor
QN
(kvar)
IN (A)
12,7 14 40,8 MC BLRCH106A127B52 LC1DFK11M7 EZC100N3025
15 16,5 48,1 RC BLRCH125A150B52 LC1DFK11M7 EZC100N3030
20,6 22,7 66,2 RC BLRCH172A206B52 LC1DGK11M7 EZC100N3040
24 26,4 77 TC BLRCH200A240B52 LC1DLK11M7 EZC100N3050
30.0 33,0 96,2 TC BLRCH250A300B52 LC1DLK11M7 EZC100N3060
37.1 40,8 118,9 VC BLRCH309A371B52 LC1DLK12M7 EZC100N3080
41.3 45,4 132,4 VC BLRCH344A413B52 LC1DLK12M7 EZC100N3080
Tensão nominal 690 V
60 Hz µF
(X3)
Código
do
invólucro
Referência Contator Disjuntor
QN
(kvar)
IN  (A)
15 12,6 27,8 RC BLRCH125A150B69 LC1DFK11M7 EZC100N3025
18 15,1 33,4 TC BLRCH150A180B69 LC1DFK11M7 EZC100N3025
24 20,1 44,6 TC BLRCH200A240B69 LC1DGK11M7 EZC100N3040
Tensão nominal 575 V
60 Hz µF
(X3)
Código do
invólucro
Referência Contator Disjuntor
QN
(kvar)
IN  (A)
14,4 14,5 38,5 TC BLRCH120A144B57 LC1DFK11M7 EZC100N3025
18.0 18,1 48,1 TC BLRCH150A180B57 LC1DMK11M7 EZC100N3030
35 35,1 93,6 YC BLRCH292A350B57 LC1DMK11M7 EZC100N3060
Disponível em Conexão Estrela
Obs.: os disjuntores caixa
moldada foram dimensionados
em 60% acima da corrente

Estes são sintonizados em determinadas frequências harmônicas de forma
que bloqueiam qualquer corrente com frequência igual ou superior à ordem
harmônica a qual estão sintonizados.
A frequência de dessintonia é determinada pelo fator de dessintonia do reator,
conforme descrito na tabela abaixo:
Fator de Dessintonia Ordem Harmônica
14% 3a
7% 5a
5,7% 7a
Lista de referências
Potência x Tensão
Easy Can
Tensão Referência 230 240 260 380 400 415 440 480 525 575 600 690 Corrente (A)
220
BLRCS027A033B24 3.0 3.3 3.9      8.5
BLRCS054A065B24 6.0 6.5 7.7      17.0
BLRCS063A075B24 6.9 7.5 8.8      19.5
BLRCS109A130B24 12.0 13.1 15.3 34.1
380
BLRCS010A012B40 0.4 0.4 0.5 1.1 1.2 1.3   1.7
BLRCS020A024B40 0.8 0.9 1.0 2.2 2.4 2.6   3.5
BLRCS025A030B40 1.0 1.1 1.3 2.7 3.0 3.2   4.3
BLRCS030A036B40 1.2 1.3 1.5 3.2 3.6 3.9   5.2
BLRCS050A060B40 2.0 2.2 2.5 5.4 6.0 6.5   8.7
BLRCS075A090B40 3.0 3.2 3.8 8.1 9.0 9.7   13.0
BLRCS104A125B40 4.1 4.5 5.3 11.3 12.5 13.4   18.0
BLRCS125A150B40 5.0 5.4 6.3 13.5 15.0 16.1   21.7
BLRCS150A180B40 6.0 6.5 7.6 16.2 18.0 19.4   26.0
BLRCS200A240B40 7.9 8.6 10.1 21.7 24.0 25.8   34.6
BLRCS250A300B40 9.9 10.8 12.7 27.1 30.0 32.3 43.3
440
BLRCS010A012B44 0.3 0.4 0.4 0.9 1.0 1.1 1.2  1.6
BLRCS020A024B44 0.7 0.7 0.8 1.8 2.0 2.1 2.4  3.1
BLRCS030A036B44 1.0 1.1 1.3 2.7 3.0 3.2 3.6  4.7
BLRCS050A060B44 1.6 1.8 2.1 4.5 5.0 5.3 6.0  7.9
BLRCS075A090B44 2.5 2.7 3.1 6.7 7.4 8.0 9.0  11.8
BLRCS100A120B44 3.3 3.6 4.2 9.0 9.9 10.7 12.0  15.7
BLRCS125A150B44 4.1 4.5 5.2 11.2 12.4 13.3 15.0  19.7
BLRCS169A203B44 5.5 6.0 7.1 15.1 16.8 18.0 20.3 26.6
BLRCS200A240B44 6.6 7.1 8.4 17.9 19.8 21.4 24.0 31.5
BLRCS250A300B44 8.2 8.9 10.5 22.4 24.8 26.7 30.0  39.4
480
BLRCS042A050B48 1.2 1.3 1.5 3.2 3.5 3.8 4.2 5.0 6.1
BLRCS088A106B48 2.4 2.6 3.1 6.6 7.3 7.9 8.9 10.6 12.7
BLRCS104A125B48 2.9 3.1 3.7 7.8 8.7 9.3 10.5 12.5 15.0
BLRCS125A150B48 3.4 3.8 4.4 9.4 10.4 11.2 12.6 15.0 18.0
BLRCS170A204B48 4.7 5.1 6.0 12.8 14.2 15.2 17.1 20.4 24.5